
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 20126 CADERNO 5

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377724

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 10/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada em organização 
de eventos para prestação de serviços de planejamento, 
organização e coordenação do V Fórum entre TCE e 
Jurisdicionados.
Entrega do Edital: Cópia do edital e seus anexos poderá ser 
obtida no Departamento de administração do Tribunal de 
Contas do Pará, junto à Comissão Permanente de Licitação.
Observação: Informações sobre a presente Licitação, serão 
prestadas pelo Pregoeiro ou pela equipe de Apoio, até o 
primeiro dia útil que anteceda a data fi xada para abertura da 
Sessão Pública do presente Pregão, no horário de 09:00 às 
13:00 horas, ou através do telefone (91) 3210-0586.
Responsável pelo certame: JOSÉ RODOLFO LEITE JUCÁ
Local de Abertura: Sala de Audiências Públicas do Tribunal de 
Contas do Estado 
Data da Abertura: 25/05/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
01032112247820000       339039    0311000000          
Estadual
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377743

Dispensa: 4/2012
Data: 10/05/2012
Valor: 1.680,00
Objeto: Prestação de Serviços de Vigilância Eletrônica e 
Monitoramento Remoto, com Manutenção Preventiva e 
Corretiva na Garagem deste Tribunal.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 10/05/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01032112262670000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: SEKRON INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 815
CEP. 66055-260 - Belém/PA
Complemento: 6º andar
Telefone: 9132419111 
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

PORTARIA Nº 26.279 DE 03 DE MAIO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377870

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 17, inciso XX do 
Regimento Interno deste Tribunal;
CONSIDERANDO o artigo 38, da Lei nº 7.544, de 21 de julho 
de 2011, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício 
fi nanceiro de 2012, que dispõe sobre a programação 
orçamentária e o cronograma de execução mensal de 
desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 
defi nida a cada quadrimestre, nos termos do artigo 8º da Lei 
Complementar nº 101, de 2000;
CONSIDERANDO fi nalmente, a necessidade de se assegurar 
o equilíbrio fi scal, por meio da otimização e efi ciência na 
aplicação dos recursos públicos.
R E S O L V E :
Art. 1º - APROVAR a Programação Orçamentária e o 
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso do Tribunal 
de Contas do Estado, para o 2º Quadrimestre do exercício de 
2012, na forma dos Anexos a seguir discriminados:
I. Anexo 1 - Programação das Quotas Orçamentárias mensais, 
identifi cados por programa, grupo de despesa e fonte de 
fi nanciamento, observado os limites dos saldos orçamentários; 
e
II. Anexo 2 - Cronograma de pagamento mensal das despesas 
à conta de recursos do Tesouro e de outras fontes, por grupo 
de despesa.
Art. 2º. As quotas orçamentárias mensais que trata o Anexo 
I do artigo anterior serão disponibilizadas no Sistema de 

Administração Financeira para Estados e Municípios (SIAFEM) 
pelo próprio Tribunal de Contas do Estado do Pará.
Art. 3º. No caso dos anexos dispostos no art. 1º necessitarem 
de alterações, estas serão aprovadas mediante Portaria da 
Presidência deste Tribunal, devendo ocorrer no fi nal de cada 
bimestre.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, em 03 de maio de 2012.
CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR
Presidente do Tribunal de Contas do Estado
ANEXO I
PROGRAMAÇÃO DAS QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02101 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
PROGRAMA / GRUPO DE DESPESA FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2012
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
1222 – CONTROLE EXTERNO
Pessoal e Encargos Sociais 0101 7.250.000,00  7.450.000,00  7 . 2 5 0 . 0 0 0 , 0 0  
7.250.000,00 29.200.000,00
Outras Despesas Correntes 0101 1.624.128,14 1.500.000,00 1 . 8 0 0 . 0 0 0 , 0 0  
1.800.000,00 6.724.128,14
0111 100.000,00   50.000,00        -  - 
150.000,00
Investimentos 0101 50.000,00 50.000,00 20.000,00 2 0 . 0 0 0 , 0 0  
140.000,00
Fonte: TCE/DA/DF/SOF
ANEXO II
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02101 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
GRUPO DE DESPESA / FONTE MAIO JUNHO JULHO A G O S T O  
TOTAL
Pessoal
0101 7.250.000,00 7.450.000,00 7.250.000,00 7.250.000,00 29.200.000,00
Outras Despesas Correntes
0101 1.624.128,14 1.500.000,00 1.800.000,00 1.800.000,00 6.724.128,14
0111 100.000,00 50.000,00 -         - 150.000,00
Investimentos
0101 50.000,00 50.000,00      20.000,00 20.000,00 140.000,00
Fonte: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377763

PORTARIA: 1894/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DO XXIV CONGRESSO NACIONAL DA 
ABMP.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR 
ESTADUAL Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NATAL/RN - Brasil<br
Servidor(es): 
999449/ALDO DE OLIVEIRA BRANDAO SAIFE (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 3.5 diárias (Completa) / de 16/05/2012 a 
19/05/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377852

PORTARIA: 1895/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DO XXIV CONGRESSO NACIONAL DA 
ABMP.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 057, 
DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NATAL/RN - Brasil<br
Servidor(es): 
999820/ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO 
(PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 3.5 diárias (Completa) / de 
16/05/2012 a 19/05/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377856

PORTARIA: 1896/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DO XXIV CONGRESSO NACIONAL DA ABMP.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 057, 

DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NATAL/RN - Brasil<br
Servidor(es): 
999465/RODIER BARATA ATAIDE (PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 
3.5 diárias (Completa) / de 16/05/2012 a 19/05/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377861

PORTARIA: 1897/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DO XXIV CONGRESSO NACIONAL DA 
ABMP.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 057, 
DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NATAL/RN - Brasil<br
Servidor(es): 
999853/FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 3.5 diárias (Completa) / de 16/05/2012 a 
19/05/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377866

PORTARIA: 1898/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DO XXIV CONGRESSO NACIONAL DA 
ABMP.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 057, 
DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NATAL/RN - Brasil<br
Servidor(es): 
999832/PATRICIA DE FATIMA DE CARVALHO ARAUJO FRANCO 
COSTA (PROMOTORA DE JUSTIÇA) / 3.5 diárias (Completa) / de 
16/05/2012 a 19/05/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377871

PORTARIA: 1899/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DO XXIV CONGRESSO NACIONAL DA 
ABMP.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 057, 
DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NATAL/RN - Brasil<br
Servidor(es): 
999836/LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS JUNIOR 
(PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 3.5 diárias (Completa) / de 
16/05/2012 a 19/05/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378163

PORTARIA: 927/2012-SGJ
Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA DE 
JUSTIÇA HYGÉIA VALENTE DE SOUSA MAGALHÃES.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551 DE 14/9/2011; ART.145 DA 
LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO Nº 
008/2011-CPJ.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
JACUNDÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333168/JOSIVALDO NUNES PINHEIRO (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 09/02/2012 a 09/02/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378170

PORTARIA: 928/2012-SGJ
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DANIEL MENEZES BARROS.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551 DE 14/9/2011; ART.145 DA 
LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO Nº 
008/2011-CPJ.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333145/RENATO DA SILVA TEIXEIRA (SARGENTO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 02/05/2012 a 02/05/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA


